Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

David Vavřína

# **Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA)**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, Ph. D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. 3. 2013

## **Prohlášení**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

**V Praze dne**

---

**David Vavříčka**

## **Poděkování**

„Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a cenné připomínky při vypracování této diplomové práce. Dále bych rád poděkoval JUDr. PhDr. Janu Wintrovi, Ph.D. za lekce z akademického psaní, přítelkyni, rodině a kolegům z Právnické fakulty, zejména Vladimíru Pyskovi a Miroslavu Kaštylovi, za pomoc a nesmírnou trpělivost. Bez Vás by této práce nebylo.“

David Vavříčka

# Obsah

ÚVOD ..... 1
<b>1. DEFINICE POJMU POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A PRINCIPY OVLÁDAJÍCÍ TENTO INSTITUT .....</b> <b>4</b>
1.1. DEFINICE POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..... 4
1.2. PRINCIPY NAPLŇOVANÉ POSUZOVÁNÍM VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..... 6
1.2.1. <i>Princip trvale udržitelného rozvoje</i> ..... 6
1.2.2. <i>Princip komplexní a integrované ochrany</i> ..... 7
1.2.3. <i>Princip integrace z hlediska evropského práva</i> ..... 7
1.2.4. <i>Princip prevence</i> ..... 8
1.2.5. <i>Princip veřejnosti</i> ..... 8
1.2.6. <i>Princip odbornosti</i> ..... 9
1.2.7. <i>Závěrem k principům</i> ..... 9
<b>2. MEZINÁRODNÍ A EVROPSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.....</b> <b>10</b>
2.1. HISTORIE A PRVNÍ ÚPRAVY POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..... 10
2.2. PŘEHLED DOKUMENTŮ S VLIVEM NA ČESKOU PRÁVNÍ ÚPRAVU – SOFT LAW DOKUMENTY ..... 11
2.3. PRÁVNĚ ZÁVAZNÉ MEZINÁRODNÍ DOKUMENTY A DOKUMENTY EVROPSKÉHO PRÁVA UPRAVUJÍCÍ PROCES EIA ..... 14
2.3.1. <i>Směrnice EIA</i> ..... 14
2.3.2. <i>Úmluva z Espoo – vznik a vývoj</i> ..... 17
2.3.3. <i>Úmluva z Espoo – základní ustanovení</i> ..... 18
2.3.4. <i>Úmluva z Espoo – práva a povinnosti smluvních stran</i> ..... 19
2.3.5. <i>Shrnutí požadavků mezinárodní a unijní úpravy posuzování vlivů konkrétních záměrů na životní prostředí</i> ..... 20
2.4. AARHUSKÁ ÚMLUVA..... 21
2.4.1. <i>Vznik a vývoj</i> ..... 21
2.4.2. <i>Oblast úpravy</i> ..... 22
2.4.3. <i>Informace o životním prostředí</i> ..... 22
2.4.4. <i>Účast veřejnosti na rozhodovacích procesech</i> ..... 23
2.4.5. <i>Přístup k právní ochraně</i> ..... 24
2.5. MEZINÁRODNÍ A EVROPSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA POSUZOVÁNÍ VLIVŮ KONCEPCÍ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ..... 25
2.5.1. <i>Směrnice SEA – vznik a vývoj</i> ..... 25
2.5.2. <i>Směrnice SEA – předmět posuzování</i> ..... 27
2.5.3. <i>Směrnice SEA – zpráva o vlivech na životní prostředí</i> ..... 30
2.5.4. <i>Směrnice SEA – přístup veřejnosti</i> ..... 31
2.5.5. <i>Směrnice SEA – závaznost a monitoring</i> ..... 33
2.5.6. <i>Kyjevský protokol k Úmluvě z Espoo – vznik a vývoj</i> ..... 33
2.5.7. <i>Kyjevský protokol – základní ustanovení</i> ..... 34
2.5.8. <i>Kyjevský protokol – předmět posuzování</i> ..... 35
2.5.9. <i>Kyjevský protokol – průběh posuzování</i> ..... 36
2.5.10. <i>Kyjevský protokol – účast veřejnosti</i> ..... 37
2.5.11. <i>Shrnutí požadavků mezinárodní a unijní úpravy posuzování vlivů koncepčních materiálů na životní prostředí</i> ..... 38
2.6. ZÁVĚREM K MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ A EVROPSKÉ ÚPRAVĚ A JEJÍ ZÁVAZNOSTI..... 39
<b>3. ČESKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA.....</b> <b>42</b>

3.1. PROCES POSUZOVÁNÍ VLIVŮ PLÁNŮ A PROGRAMŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ ..... 42
3.1.1. <i>Vznik a vývoj československé a české právní úpravy</i> ..... 42
3.1.2. <i>Současná česká právní úprava</i> ..... 44
3.2. ÚPRAVA POSUZOVÁNÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V EIAZ ..... 44
3.3. SOULAD OBECNÉ ÚPRAVY POSUZOVÁNÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V EIAZ S POŽADAVKY EVROPSKÉ A MEZINÁRODNÍ ÚPRAVY ..... 45
3.3.1. <i>Předmět posuzování</i> ..... 45
3.3.2. <i>Způsob posuzování vlivů koncepce</i> ..... 48
3.3.3. <i>Oznámení o zpracování koncepce</i> ..... 49
3.3.4. <i>Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví</i> ..... 52
3.3.5. <i>Projednání návrhu koncepce</i> ..... 52
3.3.6. <i>Stanovisko k návrhu koncepce a monitoring</i> ..... 54
3.3.7. <i>Samostatná úprava posuzování vlivů koncepce na evropsky významné lokality a ptáčích oblastech</i> ..... 56
3.3.8. <i>Závěrem k obecnému postupu při posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí a veřejné zdraví dle EIAZ</i> ..... 58
3.4. SOULAD ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVY POSUZOVÁNÍ VLIVŮ KONCEPCE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ OBSAŽENÉ V § 10J EIAZ S POŽADAVKY EVROPSKÉ A MEZINÁRODNÍ ÚPRAVY ..... 59
<b>4.</b> <b>ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA POSUZOVÁNÍ VLIVŮ KONCEPCÍ PODLE STAVEBNÍHO ZÁKONA NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ (DLE § 10I EIAZ)</b> ..... <b>60</b>
4.1. SPOLEČNÉ INSTITUTY PRO PROCES SEA DLE STAVEBNÍHO ZÁKONA ..... 60
4.1.1. <i>Kdy a jak vznikla samostatná právní úprava?</i> ..... 60
4.1.2. <i>Územní plánování a jeho cíle</i> ..... 61
4.1.3. <i>Předmět posuzování</i> ..... 63
4.1.4. <i>Zjišťovací řízení</i> ..... 63
4.1.5. <i>Povaha stanoviska</i> ..... 64

[…]


Evropská právní úprava je pro tu českou zásadním inspiračním zdrojem. Z pochopitelných ústavněprávních důvodů jsou některé prameny evropského práva přímo závazné a některé jsou povinným předobrazem české právní úpravy. Evropská úprava procesu SEA je vybudovaná zejména ve Směrnici SEA. EU je také stranou Aarhuské smlouvy a Kyjevského protokolu. Povinnosti vyplývající ze směrnice (zejména jaké plány a programy podléhají procesu posuzování, jaké nikoliv, screening a scoping, konzultace s dotčenými orgány, veřejností, dotčenými státy atd.) jsou díky tomu velmi podobné mezinárodním závazkům, které na sebe Česká republika vzala podpisem a ratifikací výše uvedených mezinárodních smluv. I z toho důvodu tvoří požadavky evropského a mezinárodního práva propojený komplex.

V české právní úpravě je proces SEA v současné době proveden zejména v zákoně č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a v zákoně č. 183/2006 Sb., stavebním zákoně. EIAZ obsahuje obecnou právní úpravu strategického posuzování vlivů na životní prostředí a je, i přes drobné vytýkané nedostatky, poměrně přesným odrazem požadavků Směrnice SEA. Obdobná situace panuje i v případě posuzování vlivů koncepcí na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle ZOPK. Obě úpravy respektují mantinely nastavené evropskou úpravou, nevybočují z diskreční pravomoci dané členskými státy. Pravděpodobně nejvýznamnějším vybočením z rámce Směrnice SEA je užívání stanoviska o vlivech koncepce na životní prostředí namísto souhrnu všech podkladů získaných procesem posuzování (Zpráva SEA, konzultace s dotčenými orgány, veřejností a zahraničím). Stanovisko je v české právní úpravě klíčovým dokumentem stejně jako v procesu EIA, avšak dle Směrnice SEA postavení nejdůležitějšího dokumentu patří Zprávě SEA,

v české praxi označované jako „*Vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví*“.

Situace s posuzováním vlivů podle StavZ je poněkud odlišná. Koncepce vznikající v působnosti StavZ mají také významný dopad na životní prostředí a přestože požadavky vyplývající z evropské a mezinárodní úpravy jsou pro všechny koncepční materiály jednotné, česká právní úprava ke koncepčním dokumentům jednotně nepřístupuje. Zejména úprava obsažená ve StavZ ve znění před 1. 1. 2013, z níž vychází platná politika územního rozvoje, naprostá většina krajských zásad územního rozvoje a podstatná část územních plánů, byla pro nesoulad s výše označenými požadavky oprávněně kritizována. V právní úpravě byly shledány následující zásadní nedostatky: terminologická nejasnost a špatná návaznost na obecnou úpravu v EIAZ; chybějící možnost veřejnosti účinně se vyjadřovat v době, když jsou otevřeny všechny možnosti řešení, vyjádření bylo umožněno až v době, kdy byl proces tvorby *de facto* u konce; rozpuštění procesu posuzování vlivů na životní prostředí v širším vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území; stanovení poměrně krátkých lhůt bez možnosti reagovat na veřejné projednání koncepce a v případě politiky územního rozvoje zcela chybějící zákonná povinnost provést veřejné projednání tohoto dokumentu, čímž byla omezena veřejná debata; v neposlední řadě screening a scoping nebyly v dřívější úpravě zpracovány dostatečně. Vedení patrně snahou, co nejvíce zjednodušovat přípravu územně plánovací dokumentace a politiky územního rozvoje, upozadili autoři StavZ některé prvky procesu SEA.

Velká koncepční novela StavZ provedená zákonem č. 350/2012 Sb. měla v mnoha výše uvedených směrech pozitivní dopad a napomohla naplňování ustanovení Aarhuské úmluvy, Kyjevského protokolu a Směrnice SEA. Byla zavedena povinnost provést veřejné projednání návrhu politiky územního rozvoje. V případě zásad územního rozvoje bylo umožněno vyjádření veřejnosti k návrhu koncepčního dokumentu. Celkově došlo k terminologickému vyjasnění a zpřesnění procesních postupů týkajících se procesu posuzování v rámci tvorby koncepčních materiálů. Přesto zůstává v úpravě posuzování vlivů koncepcí podle StavZ značná rezerva, tj. oddělení procesu posuzování od širšího vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, odstranění možnosti schvalovat koncepci bez stanoviska vydaného příslušným orgánem procesu posuzování, prodloužení některých lhůt k vyjádření, nebo lepší úprava

zjišťovacího řízení, zejména scopingu. Novela, jak je z výše uvedených argumentů patrné, podnikla kroky vpřed i vzad, v souhrnu však vyznívá spíše pozitivně.

Hlavním pozitivem procesu SEA jsou informace, které tento proces přináší jak veřejné správě, tak veřejnosti, případně investorovi. Na základě informací o významných nepříznivých dopadech, jež budou mít plánované koncepce na životní prostředí, je pak možné tyto plány, strategie upravit tak, aby byly k životnímu prostředí co nejšetrnější. Přes všechny výše uvedené nedostatky je možné českou právní úpravu považovat za spíše funkční, pokud by došlo k jejich korekci, bylo by možné ji označit za výbornou, nyní je pouze dobrá.
