## Vyjádření vedoucího diplomové práce

**Diplomant:** David Vavřínska

### **Téma a rozsah práce: Posuzování vlivů na životní prostředí (EIA, SEA)**

Předložená práce je zpracována v rozsahu cca 86 stran textu, rozděleného do čtyř základních kapitol. Tématem práce je především problematika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí. Omezení tématu práce na jednu ze dvou forem procesu posuzování vlivů bylo, s ohledem na rozsah tématu, dohodnuto s vedoucím diplomové práce.

**Datum odevzdání práce:** březen 2013

**Aktuálnost (novost) tématu:** Téma je aktuální ze dvou důvodů. Prvním je „stálá“ aktuálnost daná nedostatky v promítnutí všech požadavků mezinárodního, respektive evropského práva do české právní úpravy a druhým je novela stavebního zákona přijatá pod č. 350/2012 Sb., která přinesla řadu změn dotýkajících se mj. i procesu posuzování vlivů v rámci územního plánování.

**Náročnost tématu:** Téma je poměrně náročné vzhledem k rozsahu pramenů, se kterými se autor musel vypořádat a rovněž vzhledem k zaměření práce v kapitole 4. na zvláštní proces posuzování vlivů podle stavebního zákona.

**Hodnocení práce:** Předložená práce je v zásadě rozdělena na dvě základní části. První představují kapitoly 1. a 2. upravující východiska pro diskusi nad vnitrostátní právní úpravou obsaženou v kapitolách 3. a 4. Východiska zahrnují vymezení pojmu posuzování vlivů na životní prostředí a principů, na kterých je tento proces postaven. Podstatnějšími východisky jsou ale požadavky plynoucí z relevantní evropské a mezinárodní právní úpravy, jejichž rozbor autor provedl v kapitole 2.

Rozbor vnitrostátní právní úpravy autor rozdělil na dvě oblasti. První (kapitola 3.) zahrnuje právní úpravu obsaženou v zákoně č. 100/2001 Sb., tedy obecnou úpravu procesu SEA. Rozbor zahrnuje analýzu jednotlivých prvků procesu, jejich zhodnocení s ohledem na požadavky uvedené shora a identifikaci nedostatků. Pozornost je věnována rovněž specifickým typům procesu SEA ve vazbě na „naturové“ lokality a posuzování koncepcí zpracovávaných na úrovni ústředního správního úřadu.

V druhém sledu se autor věnuje rozboru procesu územního plánování a řešení posuzování vlivů PUR a ÚPD v rámci postupů podle stavebního zákona. Rozbor úpravy zde založil na porovnání situace před a po účinnosti zákona č. 350/2012 Sb. V závěru práce pak autor shrnul klíčové poznatky a doporučení *de lege ferenda*.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** Předloženou diplomovou práci považuji za velmi dobře zpracovanou a mohu ji **doporučit** k ústní obhajobě s návrhem hodnocení **výborně**. V jejím rámci by měl autor vysvětlit, jakým způsobem jsou v rámci územního plánování řešeny požadavky plynoucí z čl. 10 směrnice 2001/42/ES.

V Praze dne 22. dubna 2013

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.